**A**vendo M. Aetilio presa corone et  
quasi parte della preda essendo dim  
sa et partite a dividere ebbe consiglio  
che fosse appresso da fare. Ad nemmo piacq  
che ad nauporto sandasse essendo dallieboli  
li occupare corone. Ma accio che pigli nō fos  
se la loro dimoranza sellieboli per lo loro  
aspettare uerino pace dal senato imperato p  
pose aetilio assediare amphysa. et menato  
la da craclea su per lo monte oeta il suo ex  
cito. andendo dintorno alle mura di quella  
posto il campo suo. non in quella maniera ch  
corone auer fatto incomincio a combattere am  
physa. ma con ghetti et altre opere da abat  
tere le mura assaliti. et ad una hora in piu lu  
ghi accostati li ghetti alle mura. essendo essi  
da piu parti percosci. nuna cossa pero inc  
tro ad cotale generazione dedisci sforzata

ne de riparate li cittadini ongi loro spe  
ranza era nello credere loro et nelle armi et  
con i pessi uscimenti della citta et incosig  
ni sopra le stationi de nimici loro. et inco  
loro ancora che intorno all'opere erano nu  
biano. non per tanto in molti luoghi il  
muro della citta era rotto et abbattuto. Quan  
do riportato fu che il successore suo posto lo  
exercito ad apollonia per episo in thessalia  
nemna con. iij. pedoni et V. cavalieri il  
quale era già uenuto nel seno del mare ma  
liaco et mandati avea davanti buoi ad i  
hypatta i quali loro comandassero che essi  
rendessero la terra. ma poi che risposto li  
fu che essi neuna cossa ne farebbono seno  
di comune decreto dellieboli. Accio ch lui  
non tenesse lassedio dypatti non essendo  
ancora amphysa presa. Africano suo frate  
lo dalli dananti mandato meno grandissi  
mamente sotto lauenuti de quali cittadini  
lasciati la quale era priuata di grandis  
sima parte delle sue mura. nella roba li que  
elli anno inexpugnabile cum et lauenuti  
et li dislumati uandavono. Appresso qsto  
fosse Vj. passi qui incino puose Africano il  
capo suo. Cōe dopo lungo trattato et molta  
peghi li eholi imperato dal uiuoro consolo  
duoro et amphysa fu liberata dallo assedio.  
et il consolo nemando. M. Aetilio appre  
chiandosi ellis di travallare in asia.

**H**uella parte la done Scipione au  
ea posto campo con quella gente con  
la quale era proceduto auanti come  
disopra dicemmo nemero primieramente le  
gran et appresso laithenesi. et di quindi  
andaron al consolo pregando per lietbo  
li i quali da Africano piu elemite risposta  
riportarono il quale cercava honesta exige  
ne di lasciare la ghuerra etholica. solo va  
guardando ad asia et al re Anthiocho. et  
auera comandato allieboli che non so  
lamente alli re. preponessono che essi lapa  
ce ponessero auanti alla ghuerra. ma anco  
ra allieboli cio sanga indugio persuadesso